PROJETO DE LEI Nº 3136/2024

EMENTA:
DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE SIRENES E
SINAIS SONOROS NAS ESCOLAS PÚBLICAS E
PRIVADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO PARA
NÃO GERAR INCÔMODOS NOS ALUNOS COM
TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA – TEA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Autor(es): Deputada MARTHA ROCHA

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art. 1º- Fica instituída a obrigatoriedade de utilização de sinais sonoros que sejam adequados aos
alunos com Transtorno do Espectro Autista – TEA em todas as escolas públicas e privadas do
Estado do Rio de Janeiro.

Parágrafo Único - As substituições das sirenes comuns ocorrerão nos horários de início, término
das aulas, horário do intervalo, bem como em outras ocasiões em que se façam necessárias a
utilização dos sinais sonoros para alertar ou comunicar os alunos.

Art. 2º- Os novos sinais sonoros que se adequam aos alunos de Espectro Autista – TEA são
aqueles que não apresentam risco de pânico e nem desconforto a estes alunos.

§1º- As substituições desses aparelhos sonoros poderão ser feitas de forma gradativa, levando em
conta o tamanho da demanda em cada escola e os custos para a troca.

§2º- Os novos estabelecimentos de ensino deverão possuir o equipamento de que trata esta Lei
desde a inauguração da instituição de ensino.

Art. 3º- O Poder Executivo poderá regulamentar esta Lei.

Art. 4º- Esta Lei entra em vigor no início do ano letivo posterior à sua publicação.

Plenário Edifício Lúcio Costa, 07 de março de 2024.

DEPUTADA MARTHA ROCHA

JUSTIFICATIVA

Trata-se de Projeto de Lei que “DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE SIRENES E SINAIS
SONOROS NAS ESCOLAS PÚBLICAS E PRIVADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO PARA
NÃO GERAR INCÔMODOS NOS ALUNOS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA –
TEA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

O Transtorno de Espectro Autista (TEA) é um distúrbio do neurodesenvolvimento, que causa
problemas no processo de comunicação, interação e no comportamento social da criança. Dentre
alguns problemas de desenvolvimento, um deles está diretamente ligado à sensibilidade auditiva,
uma vez que são mais sensíveis aos sons que a média da população, o que causa muita irritação
e desconforto.

Para as crianças, ainda aprendendo a lidar com as sensações, o problema é potencializado. Por
isso não é incomum vermos uma pessoa com autismo, sobretudo crianças, tapando os ouvidos
por algum motivo. Em virtude do incômodo causado nos casos de utilização do sinal sonoro, o

25/04/2024, 09:04 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/a051a2e0f78e8b0303258ad90051124f?OpenDocument 1/3

presente Projeto de Lei visa adequar as escolas do nosso estado em que as sirenes são utilizadas
e com som muito alto, não sendo adequadas nem mesmo para crianças que não têm o transtorno.

Visa-se ter uma escola confortável para todos e para terem boas lembranças, o que não acontece
com muitos alunos com Transtorno de Espectro Autista (TEA).

Diante da relevância da matéria, solicito o apoio dos Nobres Pares na discussão e pretendida
aprovação deste Projeto.

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

Código 20240303136 Autor MARTHA ROCHA
Protocolo 14093 Mensagem
Regime de
Tramitação

Ordinária

Link:

Datas:
Entrada 07/03/2024 Despacho 07/03/2024
Publicação 08/03/2024 Republicação

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Pessoa com Deficiência
03.:Educação
04.:Orçamento Finanças Fiscalização Financeira e Controle

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 3136/2024

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei

20240303136

DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE SIRENES E SINAIS SONOROS NAS
ESCOLAS PÚBLICAS E PRIVADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO PARA NÃO
GERAR INCÔMODOS NOS ALUNOS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA –
TEA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. => 20240303136 => {Constituição e Justiça
Pessoa com Deficiência Educação Orçamento Finanças Fiscalização Financeira e
Controle }

08/03/2024 Martha Rocha

 Distribuição => 20240303136 => Comissão de Constituição e Justiça =>
Relator: Sem Distribuição => Proposição 20240303136 => Parecer:

25/04/2024, 09:04 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/a051a2e0f78e8b0303258ad90051124f?OpenDocument 2/3

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/a051a2e0f78e8b0303258ad90051124f?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/a051a2e0f78e8b0303258ad90051124f?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/a051a2e0f78e8b0303258ad90051124f?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/a051a2e0f78e8b0303258ad90051124f?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/a051a2e0f78e8b0303258ad90051124f?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/a051a2e0f78e8b0303258ad90051124f?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/a051a2e0f78e8b0303258ad90051124f?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/a051a2e0f78e8b0303258ad90051124f?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/a051a2e0f78e8b0303258ad90051124f?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/a051a2e0f78e8b0303258ad90051124f?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/a051a2e0f78e8b0303258ad90051124f?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/a051a2e0f78e8b0303258ad90051124f?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/a051a2e0f78e8b0303258ad90051124f?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/a051a2e0f78e8b0303258ad90051124f?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/2377663e734a27e403258ada005203dc?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/2377663e734a27e403258ada005203dc?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator

25/04/2024, 09:04 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/a051a2e0f78e8b0303258ad90051124f?OpenDocument 3/3